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ANNIVERSARY DATE REGISTRATION FOR MOTOR VEHICLES: PROVIDING 

FOR THE PAYMENT OF TAXES AND FEES THEREON; PROVIDING FOR A 

LIEN DATE; PROVIDING FOR THE ADMINISTRATION OF THE ACT; AND 

AMENDING SECTIONS 53-108, 53-114, 53-115, AND 84-406, R.C.M. 

1947; AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Definitions. For purposes of this act 

"vehicle• means any motor vehicle as defined in section 

53-104, R.C.M. 1947, subject to annual registration in this 

state, except: 

(a) vehicles owned or leased and operated by the 

government of the United States, of the state of Montana or 

its political subdivisions; 

(b) mobile homes and motor homes; 

(c) vehicles that are registered in accordance with, 

or subject to, sections 53-106.1, 53-106.2, 53-106.8, or 

53-148, R.C.M. 1947; 

(d) trucks exceeding a licensed gross vehicle weight 

of 10,000 pounds; 

(e) trailers, semi-trailers, tractors, buses, 
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motorcycles, and cycle motors; 

{f) special mobile equipment as 

53-642, R.C.M. 1947. 

defined in section 

Section 2. Registration period based on first 

registration. Notwithstanding any other provisions of Title 

53 regarding the registration of motor vehicles, commencing 

January 1, 1976, all vehicles subject to the provisions of 

this act shall be registered for twelve (12) month periods 

based upon the time they are first registered in this state 

pursuant to this act. 

Section 3. Registration periods designated. There 

shall be ten (10} registration periods, each of which shall 

commence on the first day of a calendar month. The periods 

are designated as follows: 

(1) March 1 through March 31 

(2) April 1 through April 30 

(3) May 1 through May 31 

( 4} June 1 through June 3 0 

(5} July 1 through July 31 

(6) August 1 through August 31 

(7) September 1 through September 30 

(B) October 1 through October 31 

(9) November 1 through November 30 

(10) December 1 through December 31 

lst period 

2nd period 

3rd period 

4th period 

5th period 

6th period 

7th period 

8th period 

9th period 

lOth period 

For purposes of this act the period January 1 through 
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January 31 shall be considered the lOth period of the year 

preceding and the period February 1 through February 28/29 

shall be considered the 1st period. 

Section 4. Reregistration on anniversary date 

registrar to make rules. A vehicle that has once been 

registered for any of the above-designated periods shall 

thereafter be reregistered for a like period on or before 

the anniversary date of the initial registration. The 

anniversary date shall be the last day of the month for the 

designated registration period. 

vehicles shall adopt rules for 

The registrar of motor 

the implementation and 

administration of this act and for the identification of the 

registration on the vehicles. The registrar shall provide 

for simultaneous registration of multiple vehicles which 

have common ownership regardless of their individual 

registration pe~iods. 

Section 5. Transitional and new registrations. Each 

vehicle currently registered in this state and subject to 

the provisions of this act shall be reregistered under the 

provisions of this act and shall be assigned a registration 

period which shall correspond to the last digit on the 

license plate issued to that vehicle in the year 1975. 

Vehicles which are registered for the first time in this 

state shall be assigned a registration period corresponding 

to when they are first registered in this state. The 
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registration period for a vehicle shall thereafter remain 

the same from year to year. 

Section 6. When vehicle property tax is due. Property 

taxes and new car taxes shall be paid on the date of 

registration or reregistration of the vehicle. If the 

anniversary date for reregistration of a vehicle shall pass 

while the vehicle is owned and held for sale by a licensed 

new or used car dealer, property taxes shall abate on such 

vehicle until the vehicle is sold and thereafter the 

purchaser shall pay the pro rata balance of 

and owing on the vehicle. 

the taxes due 

Section 7. Department of revenue to make rules. The 

department of revenue shall adopt rules for the payment of 

property taxes and new car taxes under the provisions of 

this act. The department of revenue may adopt regulations 

for the proration of taxes for the implementation and 

administration of this act, but shall specifically provide 

that new car taxes shall be for a full registration period 

of not less than eleven (11) months and not more than 

thirteen {13) months. 

Section 8. Proration of fees during transition. For 

purposes of implementation, all vehicles subject to this act 

shall be registered or reregistered as previously required 

by law between January 1, 1976 and February 15, 1976, 

provided, however, that all taxes and other fees due thereon 
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shall be prorated from January 1, 1976 until the first day 

of the period in which the vehicle shall be registered under 

the prov~sions. of. this. act and as indicated by th~. last 

digit on the license plate issued to such vehicle in 1975. 

commencing March 1, 1976, each vehicle shall again register 

or reregister and thereon shall pay all taxes and fees due 

thereon for a twelve (12} month period. 

Section 9. Assessment on first day of registration 

period. Vehicles subject to the provisions of this act shall 

be assessed as of the first day of their respective 

registration periods and a lien for taxes and fees due 

thereon shall occur on the anniversary date of the 

registration and shall continue thereafter until such fees 

and taxes shall have been paid. 

Section 10. Section 84-406, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

K84-406. Time of assessment motor vehicles 

mobile homes -- livestock -- snowmobiles. (1} The department 

of revenue or its agent must, between the first Monday of 

March and the second MOnday of July in each year, ascertain 

the names of all taxable inhabitants, and assess all 

property in each county subject to taxation, except such as 

is required to be assessed by the state department of 

revenue, and must assess such property to the persons by 

whom it was owned or claimed, or in whose possession or 
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control it was at 12 midnight of the first Monday of March 

next preceding. It must also ascertain and assess all mobile 

homes arriving in his {each} county after 12 midnight of the 

first Monday of March next preceding. The procedure provided 

by this section shall not apply to: 

(a} Motor vehicles which are required by subdivision 

(2} hereof to be assessed as of the first day of JanuaryL-££ 

upon their anniversary registration date; but no mistake in 

the name of the owner or supposed owner of real property 

renders the assessment thereof invalid. 

(b) Livestock being fed in feeding pens or enclosures 

which may by subdivision (3} of this section be assessed on 

an average inventory basis. Credits must be assessed as 

provided in section 84-101, subdivision 6. 

(c} Property defined in section 53-642 as "special 

mobile equipment• shall be subject to assessment of personal 

property taxes either on the date that application is made 

for a special mobile equipment plate, if that date falls 

between the first day of January and the first Monday of 

March, or on the first Monday of March. 

(d) Mobile homes held by a distributor or dealer of 

mobile homes as a part of his stock in trade. 

(e) Snowmobiles and campers which are required by 

subdivision 4 hereof to be assessed as of the first day of 

January. 
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(2) The department or its agent must ascertain and 

assess all motor vehicles, except mobile homes, in each 

county subject to taxation as of January 1, or as of the 

anniversary registration date of those vehicles subject to 

sections 1 through 9 of this act, in each year, and the same 

shall be assessed to the persons by whom owned or claimed, 

or in whose possession or control such vehicle was at 12 

midnight of the first day of January or the anniversary 

registration date thereof, whichever is applicable, in each 

year. Provided that such tax shall not be assessed against 

motor vehicles which constitute inventory of motor vehicle 

dealers as of January 1, but said vehicles, and all other 

motor vehicles brought into the state subsequent to January 

1, as motor vehicle dealer's inventory, shall be assessed to 

their respective purchasers as of the dates said vehicles 

are registered by said purchasers, and purchasers means and 

includes dealers who apply for registration or 

re-registration of motor vehicles, except as otherwise 

provided by section 32-3315. Goods, wares and merchandise of 

motor vehicle dealers, other than new motor vehicles and new 

mobile homes, shall continue to be assessed at full and true 

value as of the first Monday of March. 

Except that this paragraph shall not apply to an 

applicant for registration or re-registration of a mobile 

horne, nothing herein contained shall relieve the applicant 
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for registration or re-registration of any other motor 

vehicle so assessed or subject to assessment of the duty of 

paying taxes thereon as a condition precedent to 

registration or re-registration in the event said taxes have 

not been paid by any prior applicant or owner in all cases 

where required to be paid. 

(3) The assessed value of livestock being fed in 

feeding pens or enclosures on the first Monday in March may 

be computed by adding the value of livestock more than six 

{6) months of age being fed on the last day of each month 

since the last assessment date and dividing the sum by 

twelve (12). 

(4) The department of revenue or its agent must 

ascertain and assess all snowmobiles and campers in his 

[each] county subject to taxation as of January 1 in each 

year, and the same shall be assessed to the persons by whom 

owned or claimed, or in whose possession or control such 

snowmobile or campers was at 12 M of the first day of 

January in each year; provided, however, that snowmobiles 

and campers which constitute inventory of snowmobile dealers 

and camper dealers shall be assessed to the dealers as of 12 

M of the first Monday of March in each year.• 

Section 11. Section 53-108, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

"53-108. Renewal of registration. S¥ery Except as 
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provided in sections 1 through 9 of this act, every vehicle 

registration under this ae~ chapter shall expire on December 

,thirty-first of .each year and shall he renewed annually upon 

application and payment of license fees, as provided in 

sections 53-114 and 53-122, such renewal to take effect on 

the first day of January of each year. The certificate of 

registration issued hereunder shall be valid during the 

registration year only for which issued, and the 

certificates of ownership shall remain valid until canceled 

by the registrar of motor vehicles upon a transfer of any 

interest shown therein and need not be renewed annually, 

The owner of a vehicle registered under the provisions 

of this act shall 

between January 

be entitled 

first and 

to operate such 

February fifteenth 

vehicles 

without 

displaying the registration certificate of the current year, 

on condition that such owner shall, during said period, 

display upon such vehicle the number plates or plate 

assigned thereto for the previous year.• 

Section 12. Section 53-114, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

·53-114. 

vehicles and 

Application for registration of motor 

payment of license fees thereon -- assessment 

of motor vehicles in the stock of licensed motor vehicle 

dealers as merchandise. (1) Every owner of a motor vehicle 

operated or driven upon the public highways of this state 
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shall, for each motor vehicle owned, except as herein 

otherwise expressly provided, file, or cause to be filed, in 

the office of the coupty .treasurer wherein such motor 

vehicle is owned or taxable, an application for 

registration, or reregistration, upon blank form to be 

prepured and furnished by the registrar of motor vehicles, 

which application shall contain: 

(a) Name and address of owner, giving county, school 

district, and town or city within whose corporate limits the 

motor vehicle is taxable. 

(b) Name and address of conditional sales vendor, 

mortgagee or holder of other lien against said motor 

vehicle, with statement of amount owing under such 

or lien. 

contract 

(c) Description of motor vehicle, including make, year 

model, engine or serial number, manufacturer's model or 

letter, gross weight, type of body and, if truck, the rated 

capacity. 

(d) In case of reregistration, the license number for 

the preceding year. 

(e) Such other information as the registrar 

vehicles may require. 

of motor 

(2) Whoever files an application for registration or 

reregistration of a motor vehicle except of a mobile home as 

defined in section 84-101, R.C.M. 1947, shall before filing 

-10-
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such application with the county treasurer submit the same 

to the county assessor of said county and said county 

assessor shall enter on said application in a space to be 

provided for that purpose, the full and true and the 

assessed valuation of said vehicle for the year for which 

said application for registration is made. 

(3) Whoever files an application for registration or 

reregistration of a motor vehicle except of a mobile home as 

defined in section 84-101, R.C.M., 1947, shall upon the 

filing of said application (1) pay to the county treasurer 

the registration fee, as provided in section 53-122 and 

section 53-115, and shall also at such time (2) pay the 

personal property taxes assessed or the new motor ve~icle 

sales tax against said vehicle for the current year of 

registration (unless the same shall have been theretofore 

paid for said year) before the application for registration 

or reregistration may be accepted by the county treasurer. 

Tne county treasurer is hereby empowered to make full and 

complete investigation o~ the tax status of said vehicle and 

any applicant for registration or reregistration must submit 

proof with respect thereto from the tax records of the 

proper county at the request of the county treasurer. 

(4) The amount of taxes on said motor vehicle, except 

a mobile home as defined in section 84-101, R. c. M., 1947, 

shall be computed and determined by the county treasurer on 
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the basis of the levy of the year preceding the current year 

of application for registration or reregistration and such 

determination shall be entered on the application form in a 

space provided therefor. 

(5) Motor vehicles, except mobile homes as defined in 

section 84-101, R.C.M., 1947, are hereby declared to be 

assessable for taxation as of and on the first day of 

January in each year irrespective of the time fixed by law 

for the assessment of other classes of personal property, 

and irrespective of whether or not the levy and tax may be a 

lien upon real property within the state of Montana, 

provided that in no event shall any motor vehicle be subject 

to assessment, levy and taxation more than once in each 

year. 

(6) The applicant for original registration of any 

wholly new and unused motor vehicle except a mobile home as 

defined in section 84-101, R.C.M., 1947, acquired by 

original contract after the first day of January of any year 

shall be required, whenever such vehicle has not been 

otherwise assessed, to pay the motor vehicle sales tax 

provided by section 32-3315, R.C.M., 1947, irrespective of 

whether or not such vehicle was in the state of Montana on 

the first day of January of such year. 

(7) Upon accepting application for registration or 

reregistration of any motor vehicle which is subject to 
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taxation in this state on January 1 in any year, and upon 

payment of taxes, the county treasurer shall stamp on said 

application: •taxes on this.vehicle due January 1 of current 

year paid by applicant, prior applicant or owner and this 

vehicle is eligible for registration." 

Upon accepting application for registration of any 

motor vehicle which was not subject to taxation in this 

B state on January 1st in any year, the county treasurer shall 

9 indicate such fact by proper entry on said application. 

10 (B) The registrar of motor vehicles shall have 

11 authority to make proper entry on any certificate of title 

12 to any motor vehicle respecting payment of taxes in accord 

13 

14 

with the facts. 

(9) Motor vehicles subject to ann:i..vers_ary date 

15 registration as provided in sections 1 through 9 of this act 

16 are excepted from the provisions of (5}, (6}, and (7) of 

17 this section.• 

18 Section 13. Section 53-115, R.C.M. 1947, is amended to 

19 read as follows: 

20 •53-115, Time for making application. Registration 

21 must be renewed annually and license fees paid annually. 

22 A~~ Except as provided in sections 1 through 9 of this act, 

23 !!! registrations expire on December 31 of the year in which 

24 they are issued and application for registration, or 

25 reregistration, must be filed with the county treasurer as 
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aforesaid not later than February 15 of each year. Provided, 

however, that in the event of transfer of a motor vehicle 

during the registration year, such motor vehicle shall be 

reregi~tered and relicensed as provided by statute.• 

Section 14. This act is effective upon passage and 

appro'!al. 

-End-
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Approved by Committee 
on.Highw•ys & Transportation 

SENATE BILL NO. 113 

INTRODUCED BY GRAHAM, DEVINE, SEIBEL, BOYLAN, CONOVER, 

BlAYLOCK, MATHERS, MCCALLUM, ABER, KOLSTAD, !-'COMBER, 

NORl~, LYNCH, R. SMITH, GOODOVER 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO ESTABLISH 

AN<UVERSARY DATE REGISTRATION FOR MOTOR VEHICLES; POOVIDINC 

EOR THE fl,YMENT OF TAXES AND FEES THEREON; POOVIDING FOR A 

LIEN DI>.TE; PROVIDING FOR THE ADMINISTRATION OF THE ACT; AND 

AMENDING SECTIONS 32-3201, 32-3315, 53-108, 53-114, 53-115, 

AND 84-406, R. C.M. 1947; AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE. • 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Definitions. For purposes of this act 

"vehicle" means any motor vehicle as defined in section 

53-104, R.C.~l. 1947, subject to annual registration in this 

state, except: 

(a) vehicles owned or leased and operated by the 

government of the united States, of the state of ~ontana or 

its political subdivisions; 

(b) mobile homes and motor homes; 

(c) vehicles that are registered in accordance with, 

or subject to, sections 53-106.1, 53-106.2, 53-106.8, or 

53-148, R.c.g. 1947; 

(d) trucks exceeding a licensed 9ross vehicle weight 
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of 10,000 pounds; 

(e) trailers, semi-trailers, tractors, buses, 

motorcycles, and cycle motors; 

(f) special mobile equipment as defined in section 

53-642, R.C.M. 1947. 

Section 2. Registration period based on first 

registration. Notwithstanding any other provisions of Title 

53 regarding the registration of motor vehicles, commenci~g 

January 1, 1976, all vehicles subject to the provisions of 

this act shall be registered for twelve (12) month periods 

based upon the time they are first registered in this state 

pursuant to this act. 

Section 3. Registration periods designated. There 

shall be ten (10) registration periods, each of which shall 

commence on the first day of a calendar month. The periods 

are designated as follows: 

f~t--~ePeh-~-~hr~~k-~reh-3~----------------~~~-~r~ee 

f~t--A~i~-~-~h!!'~~~ot-A~i:.~-39----------------~!\e-roer-:i:ee 

t3t--Me~-~-~hpe~~k-Hay-3~--------------------3re-~eriee 

t4t--~~fie-~-~hre~~h-~~!\e-3e------------------~~h-periee 

f~t--J~~y-~-~!otre~~!ot-JM~y-3~------------------~~h-periee 

f~t--A~~~~~-~-~h!!'eM~!ot-A~~M~~-3~--------------~~h-periee 

f~t--se~eM~e!!'-~-~!otre~~~Se~em~~-3e--------~~!ot-pe~iee 

t~t--eeeeeer-~-~h~eM!h-ee~~-3~------------~~h-pe~:i:ee 

t9t--Nev~eer-~-~hreM~h-Neve~eer-3e----------9~h-pe~:i:ee 
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f~et-Beee~er-~-~hre~~h-Beeember-,~---------~e~h-~r~ed 

Per-p~rp8see•e~-~h~s-ae~-~he-per*ed-aa~~sry-•~-ehre~~h 

~-ft~ary--3~--eha~-be-eefts~dered-~he•~e~h-per~-e~-ehe-year 

preeedift~-afta~he-~r~ed-Peb~ery-~-ehre~~h--Peb~ary--~Sf~9 

eha~~-be-ee~sidered-ehe-~e~-pe~~ 

(1) JANUARY 1 THROUGH JANUARY 31 1ST PERIOD 

(2) FEBRUARY 1 THROUGH FEBRUARY 28/29 2ND PERIOD 

(3) MARCH 1 THROUGH MARCH 31 3RD PERIOD 

(4) APRIL 1 THROUGH APRIL 30 4TH PERIOD 

(5) MAY 1 THROUGH MAY 31 5TH PERIOD 

(6) JUNE 1 THROUGH JUNE 30 6TH PERIOD 

(7) JULY 1 THROUGH JULY 31 7TH PERIOD 

(8) AUGUST 1 THROUGH AUGUST 31 8TH PERIOD 

(9) SEPTEMBER 1 THROUGH SEPTEMBER 30 9TH PERIOD 

(10) OCTOBER 1 THROUGH OCTOBER 31 lOTH PERIOD 

FOR PURPOSES OF THIS ACT THE PERIOD NOVEMBER 1 THROUGH 

NOVEMBER 30 SHALL BE CONSIDERED THE lOTH PERIOD PRECEDING 

ru•D THE PERIOD DECEMBER 1 THROUGH DECEMBER 31 SHALL BE 

CONSIDERED THE 1ST PERIOD OF THE YEAR FOLLOWING. 

Section 4. Reregistration on anniversary date 

registrar to make rules. A vehicle that has once been 

registered for any of the above-designated periods shall 

thereafter be reregistered for a like period on or before 

~he anniversary date of the initial registration. The 

anniversary date eha~~-be-ehe-~eee FOR REREGISTRATION SHALL 
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BE THE 25TH day of the month for the des~gnated ·registration 

·period. The registrar of ·motor vehicles ·shall adopt rules 

for the implementation and.administration of this act and 

for the identification of the registration ·On the vehicles. 

The registrar shall provide for simultaneous .registration of 

multiple vehicles which have common ownership regardless of 

their individual registration periods. 

Section ~. Transitional and new registrations. Each 

vehicle currently registered in this state and subject to 

the provisions of this act shall be reregistered under the 

provisions of this act and shall be assigned a registration 

period which shall correspond to the last digit on the 

license plate issued to that vehicle in the year 1975. 

Vehicles which are registered for the first time in this 

state shall be assigned a registration period corresponding 

to when they are first registered in this state. The 

registration period for a vehicle shall thereafter remain 

the same from year to year. 

Section 6. When vehicle property tax is due. Property 

taxes and new car taxes shall be paid on the date of 

registration or reregistration of the vehicle. If the. 

anniversary date for reregistration of a veh-icle shall pass 

while the vehicle is owned and held for sale by a lirensed 

new or used car dealer, property taxes shall abate on such 

vehicle PROPERLY REPORTED WITH THE DEPARTMENT OF REVENUE 

-4- SB 113 
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until the vehicle is sole and thereafter the purchaser shall 

pay the pro rata balance of the taxes due and owing on the 

vehicle. 

Section 7. Department of revenue AND DEPARTMENT OF 

HIGHWAYS to make rules. The department of revenue shall 

adopt rules for the payment of property taxes and THE 

DEPARTMENT OF HIGHWAtS SHALL AOOPT RULES FOR THE PAYMENT OF 

new car taxes under the provisions of this act. The 

department of revenue may adopt regulations for the 

proration of taxes for the implementation and administration 

of this act, but shall specifically provide that new car 

taxes shall be for a full registration period of not less 

than eleven (11) months and not more than thirteen {13) 

mor:ths. 

Section B. Proration of fees during transition. For 

purposes of implementation, all vehicles subject to this act 

shall be registered or reregistered as previously required 

by la·.'l bet•.-1een January 1, 1976 ancJ rebruary 15, 1976, 

provided, ha.·ever, that all ta:zes and other fees due thereon 

shall be prorated from January 1, 1976 until the first day 

of the period in which tr.e vehicle shall be registered unr:er 

the pro vis ions of this act and as indicated by the last 

digit on the license plate issued to such vehicle in 1975. 

€ei'!IJ!Iefteift~-l'<et'e!ot--i7 -:1:9'167 THEREAFTER, DUPING THE APPROPRIATE 

ANNIVERSARY REGISTRATION PERIOD, each vehicle shall again 

-5- SB 113 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

'SB 0113/02 

register or reregister and thereon shall pay all taxes and 

fees due thereon for a twelve {12) month period. 

Section 9. Assessment on first day of registration 

period. Vehicles subject to the provisions of this act shall 

be assessed as of the first day of their respective 

registration periods and a lien for taxes and fees due 

thereon shall occur on the anniversary date of the 

registration and shall continue thereafter until such fees 

and taxes shall have been paid. 

Section 10. Section 84-406, R. c. M. 194 7, is amended to • 
read as follows : 

•s4-406. Time of assessment motor vehicles 

mobile homes -- livestock -- snowmobiles. (1) The department 

of revenue or its agent must, between the first Monday of 

March and the second Monday of July in each year, ascertain 

the names of all taxable inhabitants, and assess all 

property in each county subject to taxation, except such as 

is required to be assessed by the state department of 

revenue, and must assess such property to the persons by 

whom it was owned or claimed, or in whose possession or 

control it was at 12 midnight of the first Monday of March 

next preceding. It must also ascertain and assess all mobile 

homes arriving in his {each] oounty after 12 midnight of the 

first ~bnday of ~larch next preceding. The procedure provided 

by this section shall not apply to: 
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(a) ~later vehicles which are required by subdivision 

(2) hereof to be assessed as of the first clay of January, or 

upon their anniversary registration date1 but no mistake in 

the name of the owner or supposed owner of real property 

renders the assessment thereof invalid. 

(b) Livestock being fed in feeding pens or enclosures 

which may by subdivision (3) of this section be assessed on 

an average inventory basis. Credits must be assessed as 

provided in section 84-101, subdivision 6. 

(c) Property defined in section 53-642 as wspecial 

mobile equipment• shall be subject to assessment of personal 

property taxes either on the date that application is made 

for a special mobile equipment plate, if that date falls 

between the first day of January and the first Monday of 

March, or on the first Monday of March. 

(d) Mobile homes held by a distributor or dealer of 

mobile homes as a part of his stock in trade. 

(e) Snowmobiles and campers which are required by 

subdivision 4 hereof to be assessed as of the first day of 

January. 

(2) The departmept or its agent must ascertain and 

assess all motor vehicles, except mobile homes, in each 

county subject to taxation as of January 1, or as of the 

anniversary registration date of those vehicles subject to 

sections 1 through 9 of this act, in each year, and the same 
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shall be assessed to the persons by whom owned or claimed, 

or in whose possession or control such vehicle was at 12 

midnight of the first day of January or the anniversary 

registration date thereof, whichever is applicable, in each 

year. Provided that such tax shall not be assessed against 

motor vehicles which constitute inventory of motor vehicle 

dealers as of January 1, but said vehicles, and all other 

motor vehicles brought into the state subsequent to January 

1, as motor vehicle dealer's inventory, shall he assessed to 

their respective purchasers as of the dates said vehicles 

are registered by said purchasers, and purchasers means and 

includes dealers who 

re-registration of motor 

apply 

• vehicles, 

for registration or 

except as otherwise 

provided by section 32-3315. Goods, wares and merchandise of 

motor vehicle dealers, other than new motor vehicles and new 

mobile homes, shall continue to be assessed at full and true 

value as of the first Monday of March. 

Except that this paragraph shall not apply to an 

applicant for registration or re-registration of a mobile 

home, nothing herein contained shall relieve the applicant 

for registration or re-registration of any other motor 

vehicle so assessed or subject to assessment of the duty of 

paying taxes thereon as a condition precedent to 

registration or re-registration in the event said taxes have 

not been paid by any prior applicant or owner in all cases 
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v:here requireci to be paid. 

(3) The assessed value of livestock being fed in 

feeding pens or enclosures on the first f.londay in March may 

be computed by adding the value of livestock more than six 

(6) months of age beins feci on the last day of each month 

since the last assessment <late and dividing the sum by 

twelve (12). 

( 4) The department of revenue or its agent rr.ust 

ascertain and assess all snowmobiles and campers in his 

[each] county subject to taxation as of January 1 in each 

year,, and the same shall be assessed to the persons by whom 

owned or claimed, or in whose possession or control such 

snc~-:mob ile or car.:pers was at 12 M of the first day of 

January in each year; provided, hov;ever, that snowmobiles 

and campers which constitut" inventory of snm.nnobile dealers 

and camper dealers shall be assessed to the dealers as of 12 

H of the first Monday of }~arch in each year." 

Section 11. Section 53-108, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

"53-108. Renewal of registration. E¥e~ Except as 

provided in sections 1 through 9 of this act, every vehicle 

registration under this ~e~ chapter shall expire on December 

thirty-first of each year and shall be renewed annually upon 

application and payment of license fees, as provided in 

sections 53-114 and 53-122, such renewal to take effect on 
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the first day of January of each year. The certificate of 

registration issued hereunder shall be valid during the 

registration year only for which issued, and the 

certificates of ownership shall remain valid until canceled 

by the registrar of motor vehicles upon a transfer of any 

interest shown therein and need not be renewed annually. 

The owner of a vehicle registered under the provisions 

of this act shall be entitled to operate such vehicles 

between January first and February fifteenth without 

displaying the registration certificate of the current year, 

on condition that such owner shall, during said period, 

display upon such vehicle the number plates or plate 

assigned thereto for the previous year." 

Section 12. Section 53-114, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

"53-114. Application for registration of motor 

veh.icles and payment of license fees thereon -- assessment 

of motor vehicles in the stock of licensed motor vehicle 

dealers as merchandise. (1) Every owner of a motor vehicle 

operated or driven upon the public highways of this state 

shall, for each motor vehicle owned, except as herein 

otherwise expressly provided, file, or cause to be filed, in 

the office of the county treasurer wherein such motor 

vehicle is owned or taxable, an application for 

registration, or reregistration, upon blank form to be 
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prepared and furnished by the registrar of motor vehicles, 

which application shall contain: 

(a) Name and address of owner, giving county, school 

district, and town or city within whose corporate limits the 

motor vehicle is taxable. 

(b) Name and address of condi tiona! sales vendor, 

mortgagee or holder of other lien against said motor 

vehicle, with statement of amount owing under such contract 

or lien. 

(c) Description of motor vehicle, including make, year 

model1 engine or serial number, manufacturer's model or 

letter, gross weight, type of body and, if truck, the rated 

capacity. 

(d) In case of reregistration, the license number for 

the preceding year. 

(e) Such other inforwation as the registrar of motor 

vehicles may require. 

(2) Whoever files an application for registration or 

reregistration of a motor vehicle except of a mobile home as 

defined in section 84-101, R.C.H. 1947, shall before filing 

such application with the county treasurer submit the same 

to the county assessor of said county and said county 

assessor shall enter on said application in a space to be 

provided for that purpose, the full and true and the 

assessed valuation of said vehicle for the year for which 

-11- SB 113 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

a 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

SB 0113/02 

said application for registration is made. 

(3) Whoever files an application for registration or 

reregistration of a motor vehicle except of a mobile home as 

defined in section 84-101, R.C.M., 1947, shall upon the 

filing of said application (1) pay to the county treasurer 

the registration fee, as provided in section 53-122 and 

section 53-115, and shall also at such time (2) pay the 

personal property taxes assessed or the new motor vehicle 

sales tax against said vehicle for the current year of 

registration (unless the same shall have been theretofore 

paid for said year) before the application for registration 

or reregistration may be accepted by the county treasurer. 

The county treasurer is hereby empowered to make full and 

complete investigation of the tax status of said vehicle and 

any applicant for registration or reregistration must submit 

proof with respect thereto from the tax records of the 

proper county at the request of the county treasurer. 

(4) The amount of taxes on said motor vehicle, except 

a mobile home as defined in section 84-101, R. C. M., 1947, 

shall be computed and determined by the county treasurer on 

the basis of the levy of the year preceding the current year 

of application for registration or reregistration and such 

determination shall be entered on the application form in a 

space provided therefor. 

(5) Motor vehicles, except mobile homes a~ defined in 
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section 84-101, R.C.M., 1947, are hereby declared to be 

assessable for taxation as of and on the first day of 

January in each year irrespective of the time fixed by law 

for the assessment of other classes of personal property, 

and irrespective of whether or not the levy and tax may be a 

lien upon real property within the state of Montana, 

provided that in no event shall any motor vehicle be subject 

to asse,;sment, levy and taxation more than once in each 

year. 

(6) The applicant for original registration of any 

wholly new and unused motor vehicle except a mobile home as 

defined in section 84-101, R.C.M., 1947, acquired by 

oriyinal contract after the first day of January of any year 

~.i' 3.11 be required, whenever such vehicle has not been 

otherwise assessed, to ray the motor vehicle sales tax 

provided by section 32-3315, R.C.M., 1947, irrespective of 

Hhetl~.er or not such vehicle was in the state of Hontana on 

the first day of January of such year. 

( 7) Upor: accepting application for registration or 

reregistration of any motor vehicle which is subject to 

taxation in this state on January 1 in any year, and upon 

payment of taxes, the county treasurer shall stamp on said 

application: Mtaxes on this vehicle due January 1 of current 

year paid by applicant, prior applicant or owner and this 

vehicle is eligible for registration." 
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motor vehicle which was not 
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for registration of any 

subject to taxation in this 

state on January 1st in any year, the county treasurer shall 

indicate such fact by proper entry on said application. 

(8) The registrar of motor vehicles shall have 

authority to make proper entry on any certificate of title 

to any motor vehicle respecting payment of taxes in accord 

with the facts. 

(9) Motor vehicles subject _tp~ anniversary date 

registration as provided in sections 1 through 9 of this act 

are excepted from the provisions of (5) , (6) , and (7) of 

this section.• 

Section 13. Section 53-115, R.C.H. 1947, is amended to 

read as follows: 

•53-115. Time for making application. Registration 

I!Ulst be renewed annually and license fees paid annually. 

~~· Except as provided in sections 1 through 9 of this act, 

all registrations expire on December 31 of the year in which 

they are issued and application for registration, or 

reregistration, must be filed with the county treasurer as 

aforesaid not later than February 15 of each year. Provided, 

however, that in the event of transfer of a motor vehicle 

during the registration year, such motor vehicle shall be 

reregistered and relicensed as provided by statute." 

SECI'ION 14. SECI'ION 32-3201, R.C.M. 1947, IS AMENDED 
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TO READ AS FOLLOWS: 

"32-320 1. Time for payment of fees. (l) A person who 

owns or operates a vehicle subject to the fees provided in 

sections 32-3301 through 32-3308 and section 32-3310 shall 

pay the fees provided in this chapter. 

(2) Prior to or at the time of registration of the 

vehicle as required under Title 53, or prior to the 

operation of the vehicle on the public highways, fees paid 

shall be the full amount provided in this chapter unless 

otherwise provided by law. With respect to vehicles 

operating on the highways with a current rear windshield 

sticker issued under the provisions of section 53-109.1 or 

section 53-109. 2, the fees provided in this chapter shall be 

due and payable at the ti~e of registration. 

(3) A person who makes application for license after 

the first day of July of any year shall pay one-half (1/2) 

of those fees. 

{4) A person who makes application for registration 

required under Title 53, chapter 1, for a period of time 

other than the calendar year, the fees provided in Title 32, 

chapter 33, shall be computed for the registration period at 

one-twelfth {1/12) of applicable fee for each month or part 

of month in the registration period." 

SEcriON 15. SECTION 32-3315, R.C.M. 1947, IS AHENDED 

TO READ AS FOLLOWS: 
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"32-3315. Sales tax on new motor vehicles. {1) In 

consioeration of the right to use the highways of the state, 

there shall be imposed a tax upon all sales of new motor 

vehicles for which a license is sought anc an original 

application for title is made. The word motor vehicle as 

used in this section means automobiles, auto trucks and 

~otorcycles, propelled by their own power, used upon the 

public highways of the state. The tax shall be paid by the 

purchaser when he applies for his original !-lantana license 

through the county treasurer. 

( 2) The sales tax shall be: 

(a) One and one-half per oent (l l/2%) of the F.O.B, 

factory list price or F.O.B. port of entry list price, 

during the first quarter of the year or prorated one-twelfth 

( 1/12) for each nonth or part of month for a registration 

period other than a calendar year or calendar quarter. 

(b) One and one-eighth per cent (1 l/8%) of the list 

price during the second quarter of the year. 

(c) Three-fourths {3/4) of one per cent (1%) during 

the third quarter of the year. 

(d) Three-eighths (3/8) of one per cent (1~) during 

the fourth quarter of the year. 

(3) If the manufacturer or importer fails tc furnish 

the r.o.B. factory list price or F.O.B. port of entry list 

price, the depart1'1ent may use published price lists. 
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1 (4) l'he proceeds from this tax shall be remitted to 

2 the state treasurer every thirty (30) days for credit to the 

3 state highway account of the earmarked revenue fund. 

4 (5) The new vehicle is not subject to any other 

5 assessment or taxation during the calendar year in \>·hich the 

6 original application for title is made.• 

7 Section ~· This act is effective upon passage and 

8 approval. 

-End-
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SENATE oiLL NO, 113 

INTRODUCED BY GRAHAM, DEVINE, SEIBEL, BOYLAN, CONOVER, 

BLAYLOCK, MATHERS, MCCALLUM, ABER, KOLSTAD, MCOMBER, 

NORMAN, LYNCH, R. SMITH, GOODOVER 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO ESTABLISH 

ANNIVERSARY DATE REGISTRATION FOR MOTOR VEHICLESl PROVIDING 

FOR THE PAYMENT OF TAXES AND FEES THEREONl PROVIDING FOR A 

LfEN DATEl PROVIDING FOR THE ADMINISTRATION OF THE ACTl AND 

AMENDING SECTIONS 32-3201, 32-3315, 53-lOB, 53-114, 53-115, 

AND 84-406, R.C.M. 19471 AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE.n 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Definitions. For purposes of this act 

•vehicle• means any motor vehicle as defined in section 

53-104, R.C.M. 1947, subject to annual registration in this 

state, except: 

(a) vehicles owned or leased and operated by the 

government of the United States, of the state of Montana or 

its political subdivisionsl 
~ 

(b) mobile homes and motor homes1 

(c) vehicles that are registered in accordanc~·with, 

or subject to, sections 53-106.1, 53-106.2, 53-106.8, or 

53-148, R.C.M. 19477 

(d) trucks exceeding a licensed groas veRicle weight 
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(e) trailers, semi-trailers, 

motorcycles, and cycle motors; 

SB 0113/03 

tractors, buses, 

(f) special mobile equipment as defined in section 

53-642, R.C.M. 1947. 

Section 2. Registration period based on first 

registration. Notwithstanding any other provisions of Title 

53 regarding the registration of motor vehicles, commencing 

Januari 1, 1976, all vehicles subject to the provisions of 

this act shall be registered for twelve (12) month periods 

based upon the time they are first registered in this state 

pursuant to this act. 

Section 3. Registration periods designated. There 

shall be ten (10) registration periods, each of which shall 

commence on the first day of a calendar month, The periods 

are designated as follows: 

t~t--Ma~eh-%-~h~e~~h-Ma~eh-~%----------------~e~-~e~iea 

t~t--Ap~i%-%-th~e~~h-Ap~~%-~6----------------zfta-per~ea 

t;t--May-%-~h~e~~h-May-;%--------------------;ra-pe~iee 

i4t--e~e-%-th~e~~h-d~e-;a------------------4th-periea 

iSt--~~%y-%-thre~~h-d~%y-;%------------------s~-periea 

i~t--A~~~e~-%-th~e~~h-A~~~et-;~--------------~h-pe~iee 

i~t--sep~emeer-%-th~e~~h-Sep~emhe~~e----~---~~-periea 

i&t--eetehe~-~-th~e~~h-eeteher-~%------------&th-periea 

i9t--Ne¥emeer-%-th~e~~h-Ne~e~~e----------9~-periee 
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$il Oll.J/!13 

~-aee_..r ~~-Bit-ee3!~n .. --~~~~!le~ 

ilell'-ptt~-oe-~.M-~,.._J:Y-'--eh.~ 

Ja~-*'--eNulo~~-.s.lle~ .-, ~tift. ".....,.et:-tbt! .. ,.eetr 

twe~~84-ile~-eh~ ... Pe~l'1l0t!~-ea,~H 

ehaH~Oe--*'ie~~M·,e-etiT 

(l) JANUARY 1 THROUGH. :W,WARY 3l 1ST ~l';!l;OD 

(2} FE3RUARY 1 THROUGH FEBRUARY 28/29 2ND PERIO,P 

{Jl MaRCH 1 THROUGH MARCH 31 3Rl>. PERIOD 

~4) APRIL 1 THROUGH APRIL 30 4TH PERIOD 

(5) ~1AY l THROUGH MAY 31 STii PElUQI.) 

(6) JUNE l T.HROUGH JUNE 3.0 6TH PERIOD 

(7) JULY 1 T~ROUGE JULY 31 7Th P!::RlOD 

(8) AUGUST 1 THROUGH AUGUST 31 8TH PERIOD 

(9) SEPTEMBER 1 THROUGH SEPTEMBER 30 9TH PERIOD 

(10) OCTOBER 1 THROUGH OCTOBER 31 lOTH PERIOD 

FOR PURPOSES OF THIS ACT T!iE PERIOD NOVEMBER 1 TH.ROUGH 

NOVEMBER 30 SHALL BE CONSIDERED THE lOTH PERIOD PRECEDING 

AND THE PERIOD DECEMBER 1 THROUGH DECEMBER 31 SHALL BE 

CONSIDERED THE 1ST PERIOD OF THE YEAR FOLLOWING. 

Section 4. Reregistration on anniversary date 

registrar to make rules. A vehicle that has once been 

registered for any of the above~designated periods shall 

thereafter be reregistered for a like period on or before 

the anniversary date of the initial registration. The 

anniversary date ~ft8**-~e-ehe~~ FOR REREGISTRATION SHALL 
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BJ;l 'I'flE 25TH day of the month for the designateD registration 

period. The registrar of motor vehicles shall adopt rules 

for the illlplementation and administration of this act and 

for the ident:ifica.tion of the regiatra.tion on the ~bi.cles. 

T~ re.gist;rar shall provide for si.multaneous registrati,.on of 

muU:ipa vehicles which h•ve cQliiiiOn ownership regardless of 

their individual registration periods. 

Section 5. Transiti~l and n9W registrations. Each 

vehicle currently registered in this state and subject to 

~e provisions of this act shall be reregistered under the 

provisions of this act and shall be assigned a registration 

period which shall correspond to the last digit on the 

license plate issued to that vehicle in the year 1975. 

Vehicles which are registered for the first time in this 

state shall be assigned a registration period corresponding 

to when they are first registered in this state. The 

registration period for a vehicle shall thereafter remain 

the same from year to year. 

Section 6. When vehicle property tax is due. Property 

taxes and new car taxes shall be paid on the date of 

re9istration or reregistration of the vehicle. If the 

anniversary date for reregistration of a vehicle shall ~ass 

while the vehicle is owned and held for sale by a licensed 

new or used car dealer, property taxes shall abate on such 

vehicle PROPERLY REPORTED WITH THE DEPARTMENT OF REVENUE 
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until the vehicle is sold and thereafter the purchaser shall 

pay the pro rata balance of the taxes due and owing on the 

vehicle. 

Section 7. Department of revenue AND DEPARTMENT OF 

HIGWdAYS to make rules. The department of revenue shall 

adopt rules for the payment of property taxes and THE 

DEPARTMENT OF HIGHWAYS SHALL ADOPT RULES FOR THE PAYMENT OF 

new car taxes under the provisions ·of this act. The 

department of revenue may adopt regulations for the 

proration of taxes for the implementation and administration 

of this act, but shall specifically provide that new car 

taxes shall be for a full registration period of not less 

than eleven (11) months and not more than thirteen (13) 

months. 

Section 8. Proration of fees during .transition. For 

purposes of implementation, all vehicles subject to this act 

shall be registered or reregistered as previously required 

by law between January 1, 1976 and February 15, 1976, 

provided, however, that all taxes and other fees due thereon 

shall be prorated from January 1, 1976 until the first day 
• 

of the period in which the vehicle shall be registered under 

the provisions of this act and as indicated by the last 

digit on the license plate issued to such vehicle in 1975. 

BeMMene~ft~-Kareh-~T-~~T67 THEREAFTER, DURING THE APPROPRIATE 

ANNIVERSARY REGISTRATION PERIOD, each vehicle shall again 
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register or reregister and thereon shall Pa¥ all taxes and 

fees due thereon for a twelve (12) month. period. 

Section 9. Assessment on first day of registration 

period. Vehicles subject to the provisions of this act shall 

be assessed as of the first day of ~he~r--ree~ee~~ve 

re<J~e~re:ei:en--~er~eele THE YEAR IN WHICH THE REGISTRATION 

PERIOD OCCURS and a lien for taxes and fees due thereon 

shall occur on the anniversary date of the registration and 

shall ~ontinue thereafter until such fees and taxes shall 

have been paidT-PR9Y~BBB7-H9WBVBRT-~HA~-~HB-~PRA~SEB-YA~eB 

9F--YBHf€~BS--SBB~B€~--~9--~H~S--A€~--S~--BB--P~HBB---ANB 

BB~BRMfNBB--AS--9F--~HB--PfRS~-BA¥-9F-~ANYAR¥-9P-~HE-¥BAR-fN 

WHf€H-~HE-YEHf€~BS-S~-BE-RBSfS~BRBB-eR-RERESiS~BRE9. 

Section 10. Section 84-406, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

tt84-406. Time of assessment motor vehicles 

mobile homes livestock -- snowmobiles. (1) The department 

of revenue or its agent must, between the first ~ronday of 

March and the second Monday of July in each year, ascertain 

the names of all taxable inhabitants, and assess all 

property in each county subject to taxation, except such as 

is required to be assessed by the state department of 

revenue, and must assess such property to th~ persons by 

whom it was owned or claimed, or in whose possession or 

control it was at 12 midnight of the first Monday of March 
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~t p~ce<UJtg. :t\ IIINIII\ also ~l;'t.ain ~ U3eS& all IIIClbile 

~- •nivi:aq in hie l•Mbl eftWttY ~ter U midnight eM the 

fl,:w;at MQnday c.f Ml!t.sch next p•-~nq. '!'he pJi'OeedUJ:4 pz~vided. 

~- tbia section shal,l 9Qt apply to; 

(aJ Motow veb.icles ~jllieh iQ& required by subdivision 

U) herf3Qf tQ be as~M>~t ... ¥ o£ the first da.y of JanuaeyL-9.!:. 

ueoe \ltlilil'. anni~!Mf :&:!,1:!!~-t;iQ!l. ®.t:ea but no raistaJte in 

tl!# name of the 011111\4~ or sup(i~QfMQ ownel! aof .real property 

EeG!ieli'Q. tru! a~Pe8Slllel\:t tb.ereof invalid. 

!b) 14. veatock beinq fed in feedinq pens er 'l!llclosuraa 

which may by subdivision (3) of this seqtion be assesS$4 on 

an average inventory basis. Credits must be - asses$ed ·as 

prov~ in section 84-101, subdivision 6, 

(c) Property defined in section 53-642 as •special 

mobile equipment• shall be subject to assessment of personal 

property taxes either on the date that application is made 

for a special mobile equipment plate, if that date falls 

between the first day of January and the first Monday of 

March, OE on the first Monday of March. 

(d) Mobile homes held by a distributor or dealer of 

mobile homes as a part of his stock in trade, 

(e) Snowmobiles. and campers li!!hich are required by 

subdivision 4 hereof to be assessed as of the first day of 

·January. 

(2) The department or its agent must ascertain and 
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usess all motor vehicles, except mobile hcmes, in eacl\ 

county subject to taxa~ioriias of January lr or aa of th! 

anniversary registration date of those vehicle& subject to 

sections 1 t:hrouqh ·9- of this act, in eacb y&al:', and the same 

shall be assessed to the peli.son& by whom owned or claimed, 

or ia whose possession o;r: control auc::b vehicle was at 12 

midaiqht_of the first day of January or ~ annivers!!Y 

reqistration date thereof, whichever is aeplicabl~, in each 

year. Provided that such- tax shall nOt be a.asessed against 

motor vehicles which constitute inventory of motor vehicle 

dealers as of January 1, but said vehicles, and all other 

motor vehicles brought into the state subs~nt to January 

1, as motor vehicle dealer's inventory, shall be assessed to 

their respective purchasers as of the dates said vehicles 

are registered by said purchasers~ and purchasers means and 

includes dealers who apply for registration or 

re-registration of motor vehicles, except as otherwise 

provided by section 32-3315. Goods, wares and merchandise of 

motor vehicle dealers, other than new motor vehicles and new 

mobile homes, shall continue to be assessed at full and true 

value as of the first Monday of March. 

Except that this paragraph shall not apply to an 

applican~ for registration or re-registration of a mobile 

home, nothing herein contained shall relieve the applicant 

for registration or re-registration of any other motor 
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vehicle so assessed or subject to assessment of the duty of 

paying taxes thereon as a condition precedent to 

registration or re-registration in the event said taxes have 

not been paid by any prior applicant or owner in all cases 

where required to be p~id. 

(3) The assessed value of livestock being fed in 

feeding pens or enclosures on the first Monday in March may 

be computed by adding the value of livestock more than six 

(G} months of age being fed on the last day of each month 

since the last assessment date and dividing the sum by 

twelve (12). 

(4) The department of revenue or its agent must 

ascertain and assess all snowmobiles and campers in his 

[each] county subject to taxation as of January 1 in each 

year, and the same shall be assessed to the persons by whom 

owned or claimed, or in whose possession or control such 

snowmobile or campers was at 12 M of the first day of 

January in each year; provided, however, that snowmobiles 

and campers which constitute inventory of snowmobile dealers 

and camper dealers shall be assessed to the dealers as of 12 

M of the first ~ronday of March in each year.• 

Section 11. Section 53-108, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

"53-108. Renewal of registration. B¥ery Except as 

provided in sections 1 through 9 of this act, every vehicle 

-9- S'3 113 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

SB 0113/03 

registration under this ~ee chapter shall expire on December 

thirty-first of each year and shall be renewed annually upon 

application and payment of license fees, as provided in 

sections 53-114 and 53-122, such renewal to take effect on 

the first day of January of each year. The certificate of 

registration issued hereunder shall be valid during the 

registration year only for which issued, and the 

certificates of ownership shall remain valid until canceled 

by the registrar of motor vehicles upon a transfer of any 

interest ~own therein and need not be renewed annually. 

The owner of a vehicle registered under the provisions 

of this act shall be entitled to operate such vehicles 

between January first and February fifteenth without 

displaying the registration certificate of the current year, 

on condition that such owner shall, during said period, 

display upon such vehicle the number plates or plate 

assigned thereto for the previous year." 

Section 12. Section 53-114, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

"53-114. Application for registration of motor 

vehicles and payment of license fees thereon assessment 

of motor vehicles in the stock of licensed motor vehicle 

dealers as merchandise. (1) Every owner of a motor vehicle 

operated or driven upon the public highways·of this state 

shall, for each motor vehicle owned, except as herein 
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otherwise expressly provided, file, or cause to be filed,. in 

the office of the county treasurer wherein slleh motor 

vehi~le is owned or taxable, an application for 

registration, or reregistration, upon b.Lank form to be 

prepared and furnished by the registrar of motor vehicles, 

which application shall contain: 

(a) Name and address of owner •. giving county, school 

district, and town or city within whose corporate limits the 

motor vehicLe is taxabl.e. 

(b) Name and address of conditional sales vendor, 

mortga9ee or holder of other lien against said motor 

vehicle, with statement of amount owinq under such contract 

or lien. 

(c) Description of motor vehicle, including make, year 

model, engine or serial number, manufacture·r's model or 

letter, gross weight, type of body and, if truck, the rated 

capacity. 

(d) In case of reregistration, the license number for 

the preceding year. 

(e) Such other information as the registrar of motor 

vehicles may require. 

(2) Whoever files an application for registration or 

reregistratio~ of a motor vehicle except of a mobile home as 

defined in section 84-101, R.C.M. 1947, shall before filing 

such application with the county treasurer submit the same 
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to the county assessor of said county and said county 

assessor shall enter on sa!d application in a space to be 

provided for that purpose, the full and true and the 

assessed valuation of said vehicle for the year for which 

said application fo~ registration is made. 
(3) Whoever files an application for registration or 

reregistration of a motor vehicle except of a mobile home as 

defined in section 84-101, R.C.M., 1947, shall upon the 

filing of said application (1) pay. to the county treasurer 

the registration fee, as provided in section 53-122 and 

section 53-115, and shall also at such time (2) pay the 

personal property taxes assessed or the new motor vehicle 

sales tax against said vehicle for the current year of 

registration (unless the same shall have been theretofore 

paid for said year) before the application for registration 

or reregistration may·be accepted by the county treasurer. 

The county treasurer is hereby empowered to make full and 

complete investigation of the tax status of said vehicle and 

any applicant for registration or reregistration must submit 

proof with respect thereto from the tax records of the 

proper county at the request of the county treasurer. 

(4) The amount of taxes on said motor vehicle, exce~t 

a mobile home as defined in section 84-101, R. c. M., 1947, 

shall be computed and dete~ned by the county treasurer on 

the basis of the levy of the year preceding the current year 
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of application for registration or reregistration and such 

determination shall be entered on the application form in a 

space provided therefor. 

(5) Motor vehicles, except mobile homes as defined in 

section 84-101, R.C.~t., 1947, are hereby declared to be 

assessable for taxation as of and on the first day of 

January in each year irrespective of the time fixed by law 

for the assessment of other classes of personal property, 

and irrespective of whether or not the levy and tax may be a 

lien upon real property within the state of Montana, 

provided that in no event shall any motor vehicle be subject 

to assessment, levy and taxation more than once in each 

year. 

(6) The applicant for original registration of any 

wholly new and unused motor vehicle except a mobile home as 

defined in section 84-101, R.C.M., 1947, acquired by 

original contract after the first day of January of any year 

shall be required, whenever such vehicle has not been 

otherwise assessed, to pay the motor vehicle sales tax 

provided by section 32-3315, R.C.M., 1947, irrespective of 

whether or not such vehicle was in the state of Montana on 

the first day of January of such year. 

(7) Upon accepting application for registration or 

reregistration of any motor ve~icle which is subject to 

taxation in this state on January 1 in any year, and upon 
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payment of taxes, the county treasurer shall stamp on said 

application: •taxes on this vehicle due January 1 of current 

year paid by applicant, prior applicant or owner and this 

vehicle is eligible for registration.• 

Upon accepting application for registration of any 

motor vehicle which was not subject to taxation in this 

state on January 1st in any year, the county treasurer shall 

indicate such fact by proper entry on said application. 

(B) The registrar of motor vehicles shall have 

authority to make proper entry on any certificate of title 

to any motor vehicle respecting payment of taxes in accord 

with the facts. 

(9) MOtor vehicles subject to anniversary date 

registration as provided in sections 1 through 9 of this act 

are eKeep~ea ~from the provisions of (5), (6), and (7) 

of this section.• 

Section 13. Section 53-115, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

"53-115. Time for making application. Registration 

must be renewed annually and license fees paid annually. 

A~~ Except as provided in sections 1 through 9 of this act, 

all registrations expire on December 31 of the year in which 

they are issued and application for registration, or 

reregistration, must be filed with the county treasurer as 

aforesaid not later than February 15 of each year. Provided, 

-14- s:a 113 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

a 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

Sil 0113/03 

however, that in the event of transfer of a motor vehicle 

during the registration year, such motor vehicle shall be 

reregistered and relicensed as provided by statute.~ 

SECTION 14. SECTION 32-3201, R.C.M. 1947, IS AMENDED 

TO READ AS FOLLOWS : 

•32-3201. Time for payment of fees. (1) A person who 

owns or operates a vehicle subject to the fees provided in 

sections 32-3301 through 32-3308 and section 32-3310 shall 

pay the ~ees provided in this chapter. 

(2) Prior to or at the time of registration of the 

vehicle as required under Title 53, or prior to the 

operation of the vehicle on the public highways, fees paid 

shall be the full amount provided in this chapter unless 

otherwise provided by law. With respect to vehicles 

operating on the highways with a current rear windshield 

sticker issued under the provisions of section 53-109.1 or 

section 53-109.2, the fees provided in this chapter shall be 

due and payable at the time of registration. 

(3) A person who makes application for license after 

the first day of July of any year shall pay one-half (1/2) 

of those fees. 

~ WHEN A person whe makes application for 

registration required under Title 53, chapter 1, for a 

·period of time other than the calendar year, the fees 

provided in Title 32, chapter 33, shall be computed for the 
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registration period at ofie-:twelfth (1/12) of applicable fee 

for each month or part of month in the registration period." 

SI:CTIQN 15. SE(::TI()N 32-3315, R.C.M. 194 7, IS A!-IENDED 

TO READ AS FOLLOWS: 

"32-3315. Sales tax on new motor Vehicles. (1) In 

consideration of the right to use the highways of the state, 

there shall be imposed a tax upon all sales of new motor 

vehicles for which a license is sought and an original 

application for title is made. The word motor vehicle as 

used in this section means automobiles, auto trucks and 

motorcycles, propelled by their own power, used upon the 

public highways of the state. The tax shall be paid by the 

purchaser when he applies for his original MOntana license 

through the county treasurer. 

(2) The sales tax shall be: 

(a) One and one-half per cent (1 1/2%} of the F.O.B. 

factory list price or P.O.B. port of entry list price, 

during the first quarter of the year or prorated one-twelfth 

(1/12) for each month or part of month for a registration 

period other than a calendar year or calendar quarter. 

(b) One and one-eighth per cent (1 1/8%) of the list 

price during the second quarter of the year. 

(c) Three-fourths (3/4) of one per cent (lt) during 

the third quarter of the year. 

(d) Three-eighths (3/8) of one per cent (1%) during 
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1 the fourth quarter of the year. 

2 (3) If the manufacturer or importer fails to furnish 

3 the F.O.B. factory list price or F.O.B. port of entry list 

4 price, the department may use published price lists. 

5 (4) The proceeds from this tax shall be remitted to 

6 the state treasurer every thirty (30) days for credit to the 

7 state highway account of the earmarked revenue fund. 

B (5) The new vehicle is not subject to any other 

9 assessment or taxation during the calendar year in which the 

10 original application for title is made." 

11 Section 16. This act is effective upon passage and 

12 approval. 

-End-
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SENATE BILL NO. 113 

INTRODUCED BY GRAHAM, DEVINE, SEIBEL, BOYLAN, CONOVER, 

BLAYLOCK, MATHERS, MCCALLUM, ABER, KOLSTAD, MCOMilER, 

NORMAN, LYNCH, R. SMITH, GOODOVER 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO ESTABLISH 

ANNIVERSARY DATE REGISTRATION FOR MOTOR VEHICLES: PROVIDING 

FOR THE PAY!-IENT OF TAXES AND FEES THEREON: PROVIDING FOR A 

LIEN DATE: PROVIDING FOR THE ADMINISTRATION OF THE ACT: AND 

AMENDING SECTIONS 32-3201, 32-3315, 53-108, 53-114, 53-115.1 

AND 84-406, R.C.M. 1947; AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Definitions. For purposes of this act 

"vehicle" means any motor vehicle as defined in section 

53-104, R.C.M. 1947, subject to annual registration in this 

state, except: 

(a) vehicles owned or leased and operated by the 

government of the United States, of the state of Montana or 

its political subdivisions: 

(b) mobile homes and motor homes; 

(c} vehicles that are registered in accordance with, 

or subject to, sections 53-106.1, 53-106.2, 53-106.8, or 

53-148, R.C.M. 1947; 

(d) trucks exceeding a licensed gross vehicle weight 
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tractors, buses, 

(f) S?ecial mobile equipment as defined in section 

53-6C2, R.C.~. 1947. 

Section 2. Registration period based on first 

registration. ,.Jotwithstanding any other ?revisions of Title 

53 regarding the registration of motor vehicles, commencing 

January 1 1 1976, all vehicles subject to the provisions of 

this act shall be registered for twelve (12) month periods 

based upon the time they are first registered in this state 

pursuant to this act. 

Section 3. · Registration periods designated. There 

shall be tan (10) registration periods, each of which shall 

commence on the first day of a calendar month. The periods 

are designated as follows: 

f~t--Ma~eh-~-~h~e~~h-Ma~eh-~~----------------~~~-~e~iee 

f&t--A~ri~-~-~h~e~~h-A~~i~-3&----------------~fte-periea 

f3r--May-~-~h~e~~h-~ay-3~--------------------3re-periee 

t4r--J~e-~-~re~~h-J~e-3&------------------4~-~eriee 

.t5t--J~~y-~-~~e~~h-J~~y-3~------------------5~-~e~~e8 

f&r--A~~~s~-~-~~e~~h-A~~~8~-3~--------------&~ft-~e~*ea 

f~t--Se~~e~e~-~-~~re~~~-se~~emeer-3&--------~~ft-~er~ea 

fet--ae~eeer-~-~~re~~a-ee~e8er-3~------------~~-~er~ea 

t9t--~e¥emeer-~-~ftre~~h-"evemeer-3&----------~~-~er~ea 
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~~9r-seeem&e~-~-~~e~~a-Bee~er-~~---------~9~a-~~~ 

?e~-~~~e~e~-e~-~~s-ae~-~-~~~ea-e&ftHerr--~--~areH~a 

~eftHftry--3~--sae~~-~-eefts~ae~ea-~ae-~S~a-~eriea-e~-~e-yeftr 

~reeeaift~-efta-~~e-~eriea-FebrHery-~-~reH~a--Pee~e~--~9f~~ 

saei~-ee-eeftsiaerea-~ae-is~-~eriea~ 

(1} JANUARY 1 TliROUGII JNIUARY 31 1ST PERIOD 

(2} FEBRU.".RY 1 THROUGH FEBRUARY 28/29 2!W PERIOD 

( 3} :-!ARCil l TdROUGh !1ARCH 31 3RD PL.RIOD 

(4) APRIL 1 'FJ'ROUGH APRIL 30 4TH PERIOD 

(S) 1AY l T;"lROUGE '-lAY 31 5TH PERIOD 

(6) JUNE 1 THROUGH JUNE 30 6TH PERIOD 

(7} JULY 1 THROUGH JULY 31 7TH PERIOD 

( 8) AUGUST 1 TI-iROUGrl AUGUST 31 8TH PERIOD 

(9) SEPTE'IDER l THROUGH SEPTEr-!BER 30 9TH PERIOD 

{10) OCT0'3ER 1 THROUG:~ OCTOBER 31 lOTI: PERIOD 

FOR PURPOSES OF TSIS ACT THE P"'RIOD NOVEMBER 1 THROUGH 

.>iOVE'1BER 30 SHALL BE CONSIDERED THE lOTH PERIOD PRECEDING 

AND TilE PERIOD DECEAB:SR 1 THROUGH DECEMBER 31 SaALL BE 

CONSIDEP.ED THE 1ST PERIOi:l OF THE YEAR FOLLO:liNG. 

Section 4. Reregistration on anniversary date 

registrar to make rules. A vehicle that has once i>een 

registered for any of the above-designated periods shall 

ti1ereafter be reregistereci for a like period on or before 

the anniversary date of the initial registration. The 

anniversary date eae~±-be-i:.!'le-~ft!t:e: FOR REREGISTRATI0i1 SHALL 
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BE THE 25TH day of the month for the designated registration 

period. The registrar of motor vehicles shall a<.iopt rules 

for the implementation and administration of this act and 

for the identification of the registration on the vehicles. 

The registrar shall provide for si~ultaneous registration of 

multiple vehicles which have common ownership regardless of 

their individual registration periods. 

Section 5. Transitional and new registrations. Lach 

vehicle currently registered in this state and subject to 

the provisions of this act shall be reregistered under the 

provisions of this act and shall be assigned a registration 

period which shall correspond to the last digit on the 

license plate issued to that vehicle in the year 1975. 

Vehicles which are registered for the first time in this 

state shall be assigned a registration periou corresponding 

to lvh.en til.ey are first registered in this state. 1:;1e 

registration period for a venicle snall thereaft2r re!rtain 

the s3.Iae from year to year. 

Section 6. when vehicle property tax is due. Property 

taxes and new car taxes shall be paid on the date of 

registration or reregistration of the VP~icle. If the 

anniversary date for reregistration of a ve;-ticle shall pass 

wi<ile tn~ vehicle is owned and held for sale by <1 licensed 

new or used .:::ar dealer, property taxes s>all abate on suci"l 

ve."licle P"'OPBPLY REPOP.TZD :HTli THE DEPA"'I'dEN"i' OF m;vz:JU;. 
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until the vehicle is ..;old and tl1ereafter the purchaser shall 

?ay ~~e pro rata balance of the taxes due and owing on the 

ve:1icle. 

Section 7. Departc.leilt of revenue AND DEPAR~Y.EclT OF 

HIGH:~AYS to make rules. The department of revenue shall 

adopt rules for the payment of property taxes and THE 

DEPARWlliNT OF HIG!fvlAYS ShALL ADOPT RULES FOR THE PAYMEl~T OF 

new car taxes under the provisions of this act. ·rhe 

department of revenue may adopt regulations for the 

proration of taxes for the implementation and administration 

of this act, but shall specifically provide that new car 

taxes shall be for a full registration period of not less 

than eleven {11) months and not more than thirteen (13) 

months. 

Section 8. Proration of fees during transition, For 

~mrposes of implementation, all venicles subject to this act 

shall be registered or reregistered as previously required 

by law between January 1, 1976 and February 15, 1976, 

provided, however, that all taxes and other fees due thereon 

s;1all be prorated from January 1, 1976 until the first day 

of the 9eriod in which the vehicle S•lall be registered under 

the provisions of this act and as indicated by the last 

digit 011 t.1e license ,>late issued to such vehicle in 1975, 

€el'lll'le!'le!i:~'l"-~ft~dl-~7-~9;6 7 'L'HERE!t.F'T;:;R, DURiiiG THE APPROPRIATE 

Iu1NIV:::RSARY REGISTRATION PERIOD, each venicle shall again 
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register or reregister and thereon shall pay all taxes and 

fees due thereon for a twelve {12) nonth period. 

Section 9. Assessment on first day of registration 

period. Vehicles subject to the provisions of this act shall 

be assessed as of the first day of ~*~--ree~ee~*¥e 

~e~~s~~a~eft-~~ees THE YEAR lli WHICH THE REGISTRATION 

PERIOD OCCURS and a lien for taxes and fees due thereon 

shall occur on the anniversary date of the registration and 

shall continue thereafter until such fees and taxes shall 

have been paidt-P~BB]-RewBVSRJ-~~~-APPRA£BBB--V~HB 

aP--~~--&sBtBS~--~--~s--~e~-s~--BB--~HB~B 

~B~NBB-A6-QP-~HB-PrRS~-~Y-&P-aA-~~ARV--aP--~--¥BAR--~ 

WH~eH-~-~€~-SHA~-BB-RES~~BRBB-&R-RBRB~S~RBB, 

Section 10, Section 64-406, R.C.M. 1947 1 is amended to 

read as follows: 

"84-406, Time of assessment motor vehicles 

mobile hon~s -- livestock -- snowmobiles. (1) The department 

of revenue or its agent must, between the first :1onday of 

'·1arch an C. the second !•londay of July in each year, ascertain 

~~e names of all taxable i~~abitants, and assess all 

property in each county subject to taxation, except such as 

is required to be assessee'. by the state department of 

revenue, and nust assess such property to the flersons by 

~rhom it •~as owned or clai12ed, or in whose possession or 

control it v;as at 12 i'li<iilig'lt of tile first ~!on day of :·1arch 
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next ;:>receding. It must ~lso ascertain and assess all mobile 

~omes arriving in his [each] county after 12 midnigat of the 

first :Cionday of ~!arch next preceding. The procedure j:>rovided 

by this section s:1all not apply to: 

(a) :·lotor vehicles ',vhich are required by subdivision 

(2) hereof to be assessed as of the first day of JanuaryL-£E 

upon their anniversary reQistration date; but no mistake in 

the name of t.'le owner or supposed owner of real property 

renders tile assessment thereof inval.id. 

(b} Livestock being fed in feeding pens or enclosures 

which may by subdivision (3) of this section be assessed on 

an average inventory basis. Credits must be assessed as 

provided in section 84-101, subdivision 6. 

(c} Property defined in section 53-642 as "special 

mobile equipment• shall be subject to assessment of personal 

property taxes ·~i ther on the date that application is made 

for a special mobile equipment plate, if t.~at date falls 

jetween the first day of January and the first i1onday of 

:·larch, or on the first :1onday of :·larch. 

(d) l·iobile homes held by a distributor or J.ealer of 

mobile homes as a ;:>art of his stock in trade. 

(e) Snowmobiles and campers ~hich are required oy 

subdivision 4 :1ereof to be assessed as of the first day of 

January. 

(2) T:le Ciepartment or its agent nust ascertdin and 
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assess all motor vehicles, except mobile homes, in edch 

county subject to taxation as of January 1, or as of the 

anniversary registration date of those vehicles subject to 

sections 1 through 9 of this act, in each year, and the sar""' 

shall oe assessed to the persons by wi1om ownea or claLnecc, 

or in wi1ose possession or control sucn vehicle was at 12 

nidnignt of the first day of January or the anniversary 

registration date thereof, whichever is applicable, in each 

year. Provided that such tax shall not be assessed against 

motor vehicles which constitute inventory of motor vehicle 

dealers as of January 1, but said vehicles, and all other 

motor vehicles brought into the state subsequent to January 

1, as motor vehicle dealer's inventory, shall be assessed to 

their respective purchasers as of the dates said vehicles 

are re9·istered by sai'" purchasers, and purchasers n:aans and 

includes dealers ~...;ho apply for registration or 

re-registration of motor vehicles, except as othen~ise 

provided by section 32-3315. Goods, wares and merchandise of 

motor vehicle dealers, other than new motor vehicles and new 

nobile :1omes 1 shall continue to be assessed at iull. and true 

value as of t..'1e first ~londay of !·larch. 

Except that this paragraph shall not apply to an 

applicant for registration or re-registration of a n:obile 

home, nothing herein contained shall relieve the applicant 

for registration or re-registration of fu>y other motor 
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vehicle so assessed or subject to assessQent of the duty-of 

paying taxes thereon as a condition precedent to 

registration or re-registration in the event said taxes have 

uot been paid by any prior applicant or owner in all cases 

where required to be paid. 

{3) ~~e assessed value of livestock being fed in 

feeding 1,ens or enclosures on the first :-1onday in March may 

be computed by adding the value of livestock more than six 

(6] months of age being fed on the l.ast day of each month 

since the last assessment date and dividing the sum by 

twelve U2l. 

(4) The department of revenue or its agent must 

ascertain and assess all snowmobiles and campers in his 

[each] county subject to taxation as of January 1 in each 

year, and the same shall be assessed to the persons by whom 

owned or claimed, or in whose possession or control such 

snow:nobile or campers was at 12 ~1 of the first day of 

January in each year; provided, however, that snowmobil.es 

and campers which constitute inventory of snown~bile dealers 

and camper dealers shall be assessed to t:•e dealers as of 12 

:1 of t.."le first .IYlonday of ~!arch in each year. u 

Section 11. Section 53-108, R.C.:·-1. 1947, is amended to 

reao as follows; 

"53-lOB. Renewal of registration. B¥e~ 3xcept as 

¢rovided in sections 1 through 9 of t~is act, every vehicle 
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registration under this ae~ charter shall expire on December 

t1J.irty-first of each year and shall be renewed annually upon 

ap?lication and payment of license fees, as provided in 

sections 53-114 and 53-122, such renewal to take effect on 

the first day of January of each year. The certificate of 

registration issued hereunder shall be valid during the 

registration year only for which issued, and the 

certificates of ownership shall remain valid until canceled 

by the registrar of motor vehicles upon a transfer of any 

interest shown therein and need not be renewed annually. 

The owner of a vehicle registered under the provisions 

of this act shall be entitled to operate such vehicles 

between January first and February fifteenth without 

displaying the registration certificate of the current year, 

on condition that such owner shall, during said geriod, 

display upon such vehicle the number plates or plate 

assigned thereto for the previous year.u 

Section 12. Section 53-114, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

"53-114. Application for registration of motor 

vehicles and payment of license fees thereon -- assessment 

of motor vehicles in the stock of licensed motor vehicle 

dealers as merchandise. (1) ~very owner of a motor vehicle 

operated or driven upon the public highways of this state 

shall, for ea~ motor vehicle owned, except as herein 
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otherwise expressly proYided, file, or cause to be filed, in 

~~e office of the county treasurer wherein such motor 

vehicle is owned or taxable, an application for 

registration, or reregistration, upon blank form to be 

~repared and furnished by the registrar of motor vehicles, 

which application shall contain: 

[a) ~arne and address of owner, giving county, school 

district, and town or city within whose corporate limits the 

motor vehicle is taxable. 

(b) "ame and address of conditional sales vendor, 

mortgagee or holder of other lien against said motor 

vehicle, with statement of amount owing under such contract 

or lien. 

[c} Description of motor vehicle, including make, year­

model, engine or serial number, manufacturer's model or 

letter, gross weight, type of body and, if truck, the rated 

capacity. 

{d) In case of reregistration, the license number for 

the preceding year. 

(e) Such other information as the registrar of motor 

vehicles may require. 

[2) .1~10ever files an application for registration or 

reregistration of a motor v~hicle except of a hlObile hoQe as 

defineri in section 84-101, R.C.i1. 1947, shall before filing 

such apiJlication \'lith the county treasurer submit the same 
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to the county assessor of said county and said county 

assessor shall enter on said application in a space to be 

provided for that purpose, the full and true and the 

assessed valuation of said vehicle for the year for which 

said application for registration is made. 

LJ) Whoever files an application for registration or 

reregistration of a motor vehicle except of a mobile home as 

defined in section 84-101, R.C.l•l., 194 7, shall upon the 

filing of said application (1} pay to the county treasurer 

the registration fee, as provided in section 53-122 and 

section 53-115, and shall also at such time (2) pay the 

personal property taxes assessed or the new motor vehicle 

sales tax ~ainst said vehicle for the current year of 

registration (unless the same shall have been theretofore 

paid for said year) before the application for registration 

or reregistration may be accepted by the county treasurer. 

The county treasurer is hereby empowered to make full and 

complete investigation of the tax status of said vehicle and 

any applicant for registration or reregistration must submit 

proof with re~pect thereto from the tax records of the 

?roper county at the request of the county treasurer. 

(4) The amount of taxes on said motor vehicle, except 

a mobile home as defined in section 84-101 1 R. c. M., 1947, 

snall be computed and determined by the county treasurer on 

the basis of the levy of the year preceding the current year 
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of application for registration or rer~gistration and such 

determination shall be entered on the application form in a 

space provided tl1.erefor. 

(5) Motor vehicles, exce~t mobile homes as defineu in 

section 84-101, R.C.M., 1947, are hereby declared to be 

assessable for taxation as of ana on the first day of 

January in each year irrespective of the time fixed by law 

for the assessment of other classes of personal property, 

and irrespective of whether or not the levy and tax may be a 

lien upon real property within the state of Montana, 

provided that in no event shall any motor vehicle be subject 

to assessment, levy and taxation more than once in each 

year. 

(6) The applicant for original registration of any 

wholly new and unused motor vehicle except a mobile home as 

defined in section 84-101, R.C.M., 1947, acquired by 

original contract after the first day of January of any year 

shall be required, whenever such vehicle has not been 

otherr!lise assessed, to pay the n:otor vehicle sales tax 

provided by section 32-3315, R.C.H., 1947, irrespective of 

whether or not such vehicle was in the state of Montana on 

t~e first day of January of such year. 

(7) Upon accepting ap?lication for registration or 

reregistration of any motor vehicle which is subject to 

taxation in this state on January 1 in any year, and upon 
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payment of taxes, the county treasurer si1.all sta.-up on said 

application: "taxes on this vehicle due January l of current 

year paid by applicant, prior_ applicant or owner and thi.s 

vehicle is eligible for registration.• 

Upon accepting application for registration of any 

motor vehicle which was not subject to taxation in this 

state on January 1st in a.<y year, the county treasurer shall 

indicate such fact by proper entry on said application. 

(Bl The registrar of motor vehicles shall have 

authority to make proper entry on any certificate of title 

to any motor vehicle respecting payment of taxes in accord 

with the facts, 

(9) Motor vehicles subject to anniversary date 

registration as provided in sections 1 through 9 of this act 

are eKeep~ee EXEMPT from the provisions of (5), (6), and (7} 

of this section,• 

Section 13. Section 53-115, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

"53-115. Time for making application. Registration 

must be renewed annually and license fees paid annually. 

A%i Except as provided in sections 1 through 9 of this act, 

all registrations expire on December 31 of the year in which 

they are issued and application for registration, or 

reregistration, must be filed with the county treasurer as 

aforesaid not later than February 15 of each year. Provided, 
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however, that in the event of transfer of a motor vehicle 

during the registration year, such motor vehicle shall be 

reregistered and relicensed as provided by statute.• 

SECTION 14. SECTION 32-3201, R.C.M. 1947, IS AMENDED 

TO READ AS FOL,.La;vS; 

•32-3201. Time for payment of fees. (1) A person who 

owns or operates a vehicle subject to the fees provided in 

sections 32-3301 through 32-3308 and section 32-3310 shall 

pay the fees provided in this chapter. 

(2) Prior to or at the time of registration of the 

vehicle as required under Title 53, or prior to the 

operation of the vehicle on the public highways, fees paid 

shall be the full ~.IDunt provided in this chapter unless 

otherwise provided by law. vlith respect to vehicles 

operating on the highways with a current rear windshield 

sticker issued under the provisions of section 53-109.1 or 

section 53-109.2, tile fees provided in this chapter shall be 

due and payable at the time of registration. 

(3) A person who makes application for license after 

tile first day of July of any year shall pay one-half (1/2} 

of those fees. 

~ HHE~1 A person wl!te makes aeplication for 

registration required under Title 53, chapter 1, for a 

period of time other than the calendar year, the fees 

provided in Title 32, chapter 33·, shall be CO!!!pUted for the 
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registration period at one-twelfth {1/12) of applicable fee 

for each month or part of month in the registration period.• 

SECTIOn 15. SECTION 32-3315, R.C.M. 1947, IS A!'I.E}!D:SD 

TO READ AS FOLLOWS; 

•32-3315. Sales tax on new motor vehicles. (1) In 

consideration of the right to use the highways of the state, 

there shall be imposed a tax upon all sales of new motor 

vehicles for which a license is sought and an original 

application for title is made. The word motor vehicle as 

used in this section means automobiles, auto trucks and 

motorcycles, propelled by their own power 1 used upon the 

public highways of the state. The tax shall be paid by the 

purchaser when he applies for his original Montana license 

through the county treasurer. 

{2) The sales tax shall be: 

(a} One and one-half per cent {1 1/2%) of the F.O.B. 

FACTORY LIST PRICE OR F.O.B. port of entry list price, 

during the first quarter of tne year or prorated one-twelfth 

(1/12} for each month or part of month for a registration 

period other than a calendar year or calendar quarter. 

(bl One and one-eighth per cent (1 1/d%1 of the list 

price during the second quarter of the year. 

tel Three-fourths (3/4) of one per cent (1%} uuring 

the t.hirc~ quarter of the year. 

(dl Three-eighths (3/S) of one per cent {1%) during 
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1 tile fourth quarter of the year. 

2 t3) If the manufacturer or importer fails to f~rnish 

3 the F.O.B. factory list price or F.O.B. port of entry list 

4 price, the department may use published price lists. 

5 {4) The proceeds from tc'ris tax shall be remitted to 

6 t;•e state treasurer every thirty {30) days for credit to the 

7 state highway account of the earmarked revenue fund. 

3 tsl The new vehicle is not subject to any other 

9 assessment or taxation during the calendar year in which the 

10 original application for title is made." 

11 Section 16. This act is effective upon passage and 

12 approval. 

-End-
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